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Pralctiska case ftir
politikens genomslag

Att träna sampelmetlan potitik och förvaltning kan vara en god idé efter höstens va[.

En rapport av fyra KEFU-forskare presenterar ett antal case att diskutera och lära av för
att bättre kunna förverkliga den lokata potitiken i kommuner och regioner.

E
fter ett val är det många nya relationer som skall
etableras mellan "politik" och "förvaltning".
Vã1 etablerade skall de också fungera över tid
för att säkerstä1la politikens genomslag. Efter
ett flertal empiriska studier om detta samspel'

slag och innehåller r3 case, inspirerade av z5 intervjuer
med ledande tjänstepersoner och politiker. Förhopp-

ningsvis kan casen, och medföljande "tips" för hur de kan
använclas, vara ett diskussionsunderlag som kan bidra
till att skapa förutsättningar för dialog och iärande kring
förverkligande av lokal politik i kommuner och regioner.

RAppoRTENs cesr utgår från en specifik händelse som

en individ, eller grupp av individer står inför. Pedago-

giken baseras på att den eller de som sätter sig in i ett case

samtidigt ikläder sig den roll och situation som casets

beslutsfattare befinner sig i. Det är anledningen till att
de frågor som varje case följs av i rapporten vanligtvis
är frågor som rör hur "du" e1ler "ni" hade gjort eller tyckt
som beslutsfattare givet situationen som beskrlvs.

Case som metod för lärande är väl beprövat och

används ofta i undervisning för studenter och
yrkesverksamma3. Med case kan

konkreta organisatoriska

kan vi konstatera att såvâl etablering som det "1öpande"

samspelet kan vara besvä11igt att säkerstä11a.

Neutrala träningsplaner för detta centrala samspel är

också svåra att etablera. För att stödja dessa samspelsrela-

tioner har vi i samverkan med SKR tagit fram en casebase-

rad rapport, där både forsknings- och undervisningsam-
bitioner vävts samman.

Rapporten'fokuserar hur samspelet meÌlan politik och

förvaltning kan utvecklas för att stödja politikens genom-
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þ- utmaningar illustreras, diskuteras och ana-
lyseras frikopplat från den egna organisa-
toriska situationen. I ett organiserat rum för
1ärande kan dessa diskussioner i förläng-
ningen emellertid också Ianda i insikter
och lärdomar i de sammanhang deltagarna
sjä1va verkar i.

soM sröD för rapportens casediskussioner
innehål1er rapporten också ett ramverk för
organisation och styrning av kommuner och
regioner. Ett särskilt intresse riktas åt rela-
tioner och samspelsmönster och hur dessa
påverkas av befìntliga strukturer, processer
och värderingar i en organisation.

Även om målgruppen huvudsakligen
riktar sig till ledande poiitiker och tjäns-
tepersoner är vi övertygade om att även
ledningsgrupper kan ha glädje av att
diskutera styrning i skenet av rapportens
ramverk och case. Casen kan ses som relativt
neutrala "träningscase", men de är också
tänkta att vara ett stöd till att öppna upp för
nya perspektiv och frågor på utmaningar
kopplade til1 den kommunala eller regionala
hemmaplanen.

När vi sammanfattar våra lärdomar från
studiens intervjuer Iandar vi i en ganska
lång Iista över vad som förefaller spela roll
för att få tiil ett fungerande samspei och
styrning i kommuner och regioner:

. Visionens betydelse; att den finns och
att den ges betydelse i organisationens pro-
cesser, strukturer och värderingar.

. Att tydliga strukturer, regler och
rutiner skapar en spelplan för politikens
verkställande suur går ¿LL kulununicera och
förhå1la sig tili.

"Samspetsrelationer meltan
potitik och förvaltning är
sä[[an statiska." 9)

. Att strukturer ibland kan vara ett hlnder
för politikens genomslag och därför kräver
omprõvning med jämna mellanrum.

. Att politikens förverkligande vanligtvis
är ett samspel mellan formella och infor-
mel1a strukturer och processer.

. Att politikens genomslag sker i sam-
klang med omvärldens värderingar.

. Att politikens realisering ibland möter
motstånd av outtalade förväntningar på

olika serviceerbjudanden.
. Att ledande politikers och tjänsteper-

soners värderingar kan påverka poiitikens
genomslag, både negativt och positivt.

. Att den samlade organisatoriska kapa-
citeten är central för att politiska beslut ska
bli utförda.

. Att vissa politiska beslut är så pass

distinkta och komplexa att improvisation är
nödvändigt.

pe rt¡ Än en lista som är tämiigen me-
ningslös om den inte ges en betydelse i ett
organisatoriskt sammanhang. Det är här
du kommer in i bilden. Viika punkter är
du betjänad av att ta tag i och kan några av
rapportens case var ett stöd för fungerande
samspelsrelationer på din hemmaplan?
Samspelsrelationer mellan politik och
förvaltning är sällan statiska. En del måste
etableras, någ¡a utvecklas eller ifrågasättas
och ibland är kravet att de både skall vara
motståndskraftiga och anpassningsbara.

Att få möjlighet att skriva en rapport som

väver ihop forsknings- och undervisnings-
ambitioner i syfte att möjliggöra "impact",
har varit lärorikt, ku1 och hedrande. Utan
de som i kommuner och regioner ställt upp
med sina erfarenheter hade det emellertid
varit omöj1igt. I vilken grad rapportens
innehåll har någon praktisk inverkan och
relevans i landets lokala samhällsorganisa-
tioner är närmast upp till dig att pröva och
värdera.

Vår förväntan är dock att rapporten kan
vara ett stöd för alla de nya samspel och
relationer som uppstår efter ettval samt
att det huvudsakliga lärandet från denna
rapport sker utanför dess sidor, det vill säga
i de samtal och reflektioner som casens

diskussioner skapar. Förhoppningsvis kan
dessa samtal skapa viss lisa för beslutssjälen
och göra politikens genomslag gott. O
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Digitolisero och effektivisero
budgef- och prognosprocessen
V¡ll du vefq hur?
Fler ön Z0 kommuner orbeior i Hypergenes molnboserode produkt för plonering, uppfölining
och onolys. I budget- och prognosprocessen sker berökningor och konsolidering med ouiomolik
vilkel sporor mycket lid. se hur Vösterðs stod g jorde på hyperqene se/vcrsiercrssiocl
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